
                           DECR 1 

           
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
                     SETTORE IX -  TERRITORIO AMBIENTE 

 

N.P. 6 del  16.1.14 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE           N°36   DEL 21.1.14 

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione e fornitura dei materiali di consumo e ricambi, relativo ai sistemi 

installati presso gli uffici e la rete di controllo della qualità  dell’aria di Caltanissetta- San Cataldo della 
Provincia Regionale di Caltanissetta – Affidamento ai sensi dell’art.57 del D.Lgs.163/06 (Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) – CIG ZAC0D5A7BA. 

 
                                                           Relazione dell’ufficio 
 

Premesso che in data 7.1.14 è scaduto il vigente contratto relativo al servizio di manutenzione della 
rete ecologica provinciale stipulato con la Ditta SE.PR.AM. di Tacito Elisabetta & C. s.a.s.  con sede in 
Caltanissetta, Via Aldo Moro, 63 (P.I. 01111440853), per  l’importo netto di aggiudicazione di Euro 
66.518,24 oltre IVA ed Euro 672,00 per oneri sicurezza; 
Considerato che, in ordine alla manutenzione della parte di rete insistente nel territorio di Gela e Niscemi,  
attualmente, la stessa è stata aggiudicata ad altra Ditta in quanto oggetto di separato finanziamento con 
fondi europei, nell’ambito del finanziamento medesimo previsto per il relativo ammodernamento; 
Che, invece, in ordine al servizio manutentivo della restante parte di rete del territorio di Caltanissetta e San 
Cataldo, preso, appunto, atto che, per la strumentazione presente nel comprensorio gelese, così come 
sopra esposto, è stato già definito l’appalto del relativo progetto di potenziamento, al fine di garantire la 
continuità del medesimo servizio nella parte di territorio restante(Caltanissetta e San Cataldo), si è già 
provveduto ad attivare la procedura prevista per legge propedeutica alla celebrazione del nuovo appalto, 
con Determinazione Dirigenziale n.1241 del 23.12.13; 
Che non è stato possibile procedere prima di tale data all’adozione di detta determinazione, stante la 
ritardata approvazione dello strumento finanziario dell’Ente; 
Che con la stessa determinazione a contrarre si è preso atto dell’attuale situazione di impossibilità circa 
l’assunzione di qualunque impegno di spesa e/o di formulazione di qualunque previsione per l’annualità 
2014, tenuto conto della L.R. 7/13 (Norme transitorie per l’istituzione dei liberi consorzi comunali) che non 
fornisce alcuna indicazione circa il mantenimento e la titolarità in ordine all’attribuzione delle funzioni ad 
oggi assegnate all’Ente Provincia; 
Che, conseguentemente, si è provveduto, con il medesimo atto, all’assunzione dell’impegno di spesa, sul 
Bilancio di Previsione 2013, limitatamente all’avvio dell’iter di pubblicazione e pubblicità previsto per legge 
degli atti propedeutici alla celebrazione dell’appalto, facendo riserva di procedere successivamente, con 
apposito atto, all’assunzione dell’intero impegno di spesa progettuale, con la medesima celebrazione della 
gara sino all’aggiudicazione definitiva del servizio de quo, restando lo stesso subordinato all’adozione 
effettiva da parte della Regione Siciliana, di eventuali provvedimenti di proroga delle funzioni in atto 
assegnate alle province; 
Che, per quanto sopra esposto, si è, altresì, dato atto che questo Ente, con riferimento al suddetto 
processo di riforma avviato con la sopracitata L..R. 7/13, si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione sino alla definizione del relativo iter legislativo; 
 
 
  



                           DECR 2 

Che, nelle more che si concluda l’iter amministrativo propedeutico alla celebrazione della suddetta 
procedura aperta, essendo già scaduto il vigente contratto in data 7.1.14, risulta necessario ed indifferibile 
attivarsi al fine di mantenere in continua e costante efficienza quella parte di rete di rilevamento insistente 
sul territorio di Caltanissetta, già inclusa nel contratto scaduto, stante che una lunga interruzione di tale 
servizio potrebbe comportare la disattivazione di parte o di tutta la rete ecologica, il cui funzionamento è da 
considerare, certamente, un servizio di pubblico interesse; 
Considerato che, sia per le problematiche legate alla definizione del sopracitato iter legislativo, sia per il 
rispetto dei tempi previsti dalla vigente normativa in materia, la procedura aperta di cui alla suddetta 
Determinazione Dirigenziale non potrà essere conclusa, presumibilmente, prima di tre mesi; 
Che il servizio di rilevamento dell’inquinamento atmosferico per la sua qualità di servizio di 
pubblica utilità non può essere soggetto a lunghe interruzioni; 
Che risulta necessario garantire l’ efficienza della stessa rete di rilevamento, pena non soltanto 
l'interruzione di un servizio di pubblica utilità, ma anche la possibile invalidazione dei dati statistici 
per il malfunzionamento dei singoli analizzatori e il conseguente danno patrimoniale grave e certo a 
questo Ente; 
Rilevato, per tali motivazioni , come sia indispensabile garantire detto servizio per la tutela dell’ambiente 
e della strumentazione che rappresenta patrimonio di questo Ente,  per un periodo presumibile di tre mesi 
che tiene conto della tempistica occorrente alla celebrazione della nuova gara a procedura aperta, in corso 
di pubblicazione; 
Rilevato, altresì, che la relativa decorrenza deve essere fissata nel più breve tempo possibile, trattandosi 
di servizio già scaduto in data 7.1.14, per le motivazioni sopra esposte; 
Visto l’art.57 comma2 lettera c) del Codice degli Appalti che prevede la possibilità del ricorso ad una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nelle ipotesi: 
“…nella misura strettamente necessaria, quando l’estrema urgenza, risultante da eventi imprevedibili per le 
stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte…Le circostanze invocate 
a giustificazione della estrema urgenza non devono essere imputabili alle stazioni appaltanti”; 
Visto il  combinato disposto del successivo comma 5 lettere a) e b) che prevede la possibilità di ricorrere 
alla procedura di che trattasi nelle ipotesi: 
“…per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico 
aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali servizi siano 
conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato 
secondo una procedura aperta…”; 
Considerato che detto disposto risulta applicabile al caso in specie, ricorrendo i motivi di estrema urgenza, 
le cui circostanze invocate non sono imputabili a questo Ente, per quanto sopra già esplicitato, nonché in 
presenza di ripetizione di servizio analogo a quello contenuto nel contratto scaduto, conforme al progetto di 
base relativo ad un servizio già aggiudicato con procedura aperta; 
Considerato, altresì, che il suddetto servizio da affidare con l’eventuale procedura negoziata sopra 
esplicitata rimane invariato in ordine alle  clausole e condizioni di cui al contratto scaduto e si riferisce 
esclusivamente alla parte di rete rimasta scoperta da servizio di manutenzione, insistente nel territorio di 
Caltanissetta-San Cataldo, già compresa nel medesimo contratto; 
Visto l’art.10 comma 8 del Codice degli Appalti che impone l’obbligo di nominare un Responsabile del 
procedimento a tutte le amministrazioni aggiudicatrici per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un 
contratto pubblico, comprese le procedure in cui non vi sia bando o avviso;  
Vista la Determinazione Dirigenziale di nomina del suddetto RUP, individuato nella persona dell’Ing. 
Francesco Paolo Toscano, Funzionario Tecnico di P.O. di ruolo di questo Settore, in relazione agli 
adempimenti previsti dall’affidamento del suddetto servizio con la procedura sopra esposta prevista 
dall’art.57 del Codice degli Appalti; 
 Dato atto che la tipologia del suddetto servizio, non è presente nelle categorie merceologiche della 
CONSIP e/o del MEPA e che lo stesso è costituito da fasi complesse ma strettamente interdipendenti 
tali da non consentire che vengano effettuate da soggetti diversi, per cui non si ritiene possibile la 
suddivisione in lotti;  
Vista la relazione tecnica, corredata del relativo quadro economico, redatta dal suddetto RUP che riporta 
l’ammontare del nuovo importo contrattuale, quantificato sulla base del servizio già aggiudicato con durata 
presumibile di tre mesi,  pari ad Euro 6.383,67 oltre IVA e ritenuto congruo; 

Viste le note-fax del 13.1.14 e  del 16.1.14 con le quali la  stessa SEPRAM  , Ditta aggiudicataria 
del servizio de quo con il contratto scaduto, dietro apposita richiesta di questa Amministrazione, ha 
comunicato la propria disponibilità ad eseguire  il servizio  per presumibili tre mesi, con decorrenza da 



                           DECR 3 

fissare da parte di questo Ente, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto scaduto e al prezzo di 
Euro 6.383,67 escluso IVA, riquantificato, stante che la manutenzione da effettuare riguarderà soltanto 
la strumentazione di cui al punto 3.2 del capitolato tecnico , prendendo atto dell’avvenuta aggiudicazione 
di detto servizio, per la parte di rete insistente nel territorio di Gela, ad altra Ditta, non essendo previsto, 
inoltre, di effettuare l’attività concernente la verifica multi punto delle rette di calibrazione della 
strumentazione di cui al suddetto punto 3.2 del capitolato medesimo; 

Richiamati: 
- Il D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii; 
- La L.R. 12/11; 

 
                                   SI PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
1)Affidare, alla Ditta SE.PR.AM. di Tacito Elisabetta & C. s.a.s. – con sede in Caltanissetta, 

ViaAldoMoro,63 (P.I. 01111440853), Legale Rappresentante Sig.ra Tacito Elisabetta, nata a Neu-
Ulm(D) il 2.4.77, domiciliata a Caltanissetta in Via G.Borremans, 100 – C.F. TCTLBT77D42Z112B, il 
servizio di manutenzione di cui all’oggetto, per n. tre mesi con decorrenza dal 23.1.14 al 22.4.14, ai 
sensi dell’art.57 comma 2 lettera c) e del combinato disposto delle lettere a) e b) del successivo 
comma 5 del D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii. recepito dalla L.R. 12/11 , agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto scaduto e al prezzo di Euro 6.383,67 escluso IVA, riquantificato, stante che la 
manutenzione da effettuare riguarderà soltanto la strumentazione di cui al punto 3.2 del capitolato 
tecnico , prendendo atto dell’avvenuta aggiudicazione di detto servizio, per la parte di rete insistente 
nel territorio di Gela, ad altra Ditta, non essendo previsto, inoltre, di effettuare l’attività concernente la 
verifica multi punto delle rette di calibrazione della strumentazione di cui al suddetto punto 3.2 del 
capitolato medesimo; 

2)Provvedere alla stipula di apposita scrittura privata con la stessa Ditta di cui al precedente punto 1), 
ferma restando la verifica dei requisiti e l’acquisizione della certificazione attestante la regolarità di quanto 
dichiarato dalla Ditta affidataria, con dichiarazione sostitutiva, al momento della manifestazione della 
propria disponibilità; 
3)Dare atto che, qualora l’iter legislativo relativo all’istituzione dei liberi consorzi comunali, in corso di 
definizione, dovesse portare alla perdita di titolarità e mantenimento delle funzioni ad oggi assegnate 
all’Ente Provincia, si provvederà alla revoca del presente procedimento e di tutti gli atti consequenziali o 
all’applicazione delle norme che interverranno. 
 
La spesa complessiva  di €. 7.788,08 graverà sul cap. 21322 int. cod.1.07.02.03, Bil. 2014 imp. N.207 nel 
rispetto del limite imposto dall’art.163 commi 1 e 3 del D.Lgs.267/00. 

 
    Il FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO                    L’ISTRUTTORE FINANZIARIO 

    (D.ssa Patrizia Ingria)                            (Rag. Rosaria Vernagallo) 
        F.to Ingria F.to Vernagallo 

                                                                IL DIRIGENTE 
 

Vista la superiore proposta di determinazione e i motivi sopra esposti; 
 
Visto il D.Lgs.267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

          Visto il D.Lgs.163/06 (codice dei contratti) e succ. mod. ed int;; 
 
          Vista la L.R. 12/11; 
 
          Vista la L.R. 48/91 e ss.mm.ii; 
 
          Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
          Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
 
 



                           DECR 4 

                                                                 DETERMINA 
 
1) Affidare, alla Ditta SE.PR.AM. di Tacito Elisabetta & C. s.a.s. – con sede in Caltanissetta, 

ViaAldoMoro,63 (P.I. 01111440853), Legale Rappresentante Sig.ra Tacito Elisabetta, nata a Neu-
Ulm(D) il 2.4.77, domiciliata a Caltanissetta in Via G.Borremans, 100 – C.F. TCTLBT77D42Z112B, il 
servizio di manutenzione di cui all’oggetto, per n. tre mesi con decorrenza dal 23.1.14 al 22.4.14, ai 
sensi dell’art.57 comma 2 lettera c) e del combinato disposto delle lettere a) e b) del successivo 
comma 5 del D.Lgs.163/06 e ss.mm.ii. recepito dalla L.R. 12/11 , agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto scaduto e al prezzo di Euro 6.383,67 escluso IVA, riquantificato, stante che la 
manutenzione da effettuare riguarderà soltanto la strumentazione di cui al punto 3.2 del capitolato 
tecnico , prendendo atto dell’avvenuta aggiudicazione di detto servizio, per la parte di rete insistente 
nel territorio di Gela, ad altra Ditta, non essendo previsto, inoltre, di effettuare l’attività concernente la 
verifica multi punto delle rette di calibrazione della strumentazione di cui al suddetto punto 3.2 del 
capitolato medesimo; 

2)Provvedere alla stipula di apposita scrittura privata con la stessa Ditta di cui al precedente punto 1), 
ferma restando la verifica dei requisiti e l’acquisizione della certificazione attestante la regolarità di quanto 
dichiarato dalla Ditta affidataria, con dichiarazione sostitutiva, al momento della manifestazione della 
propria disponibilità; 
3)Dare atto che, qualora l’iter legislativo relativo all’istituzione dei liberi consorzi comunali, in corso di 
definizione, dovesse portare alla perdita di titolarità e mantenimento delle funzioni ad oggi assegnate 
all’Ente Provincia, si provvederà alla revoca del presente procedimento e di tutti gli atti consequenziali o 
all’applicazione delle norme che interverranno. 
 
La spesa complessiva  di €. 7.788,08 graverà sul cap. 21322 int. cod.1.07.02.03, Bil. 2014 imp. N.207 nel 
rispetto del limite imposto dall’art.163 commi 1 e 3 del D.Lgs.267/00. 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
     (Dr.ssa Giulia Cortina) 

 F.to Cortina 

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                           DECR 5 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                       SERVIZIO FINANZIARIO 
Parere di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere 

favorevole – Cap.21322 Bil.2014 imp. N. 2014/207 
 

Lì 20.1.14 
 
 
IL FUNZIONARIO 
   Salvaggio  
 

                                               Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
                                                             (Dr. Alberto Nicolosi) 

                          
F.to Nicolosi 

 
 
 

                                CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line  si certifica 
che una copia del presente atto è  pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni  dal    
28.1.14  all’11.2.14. 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 
 
Caltanissetta, lì  …….. 
 
                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 


